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Úvod

Koňovití jsou velice atraktivní savci, kteří byli a jsou člověkem vnímáni jako zvířata
elegantní a v případě koní a oslů i užitečná (např. Groves 1974; Clutton-Brock 1992; v češtině
např. Volf 1980 a Edwards 1998). V případě domácího koně do hry vstupuje i jeho
exklusivita, dána i tím, že byli nástrojem války až do roku 1939 (Diamond 2004). Někteří
příslušníci koňovitých, konkrétně zebry, jsou pak pro řadu lidí neodmyslitelným atributem
divoké přírody, tedy konkrétně africké savany. Velice zajímaví jsou koňovití i pro
paleontology, protože mají neobyčejně bohatý fosilní záznam, který patří mezi nejslavnější
učebnicové příklady evoluční proměny u živočichů (např. Groves 1974; Franzen 1984;
Forsten 1989). Při pohledu na evoluci koňovitých lze pozorovat redukci původních pěti prstů
na jeden (zbytky II. a IV. prstu jsou ale patrné ještě dnes ve formě kostí bodcovitých
přiléhajících k záprstí a nártu), zvětšování tělesné velikosti, přechod od nízkých korunek zubů
na vysoké s později se objeveními kořeny apod. (Franzen 1984; Forsten 1989). Tyto evoluční
kroky měly vazbu na změnu globálního klimatu - např. globální nárůst sušších travnatých
biotopů typu savan a stepí, namísto vlhkých pralesních celků. K tomu se přičítávají i zajímavé
mezikontinentální výměny (např. Forsten 1989).

Jsou to lichokopytníci příbuzní z recentních savců tapírům a nosorožcům, které
nespojuje počet prstů, ale spočívání váhy na středním prstu (viz např. Groves 1974). Je pro ně
tedy typický jeden prst (původní střední prst pětiprsté končetiny) nesoucí velice široké a
kompaktní kopyto, dále srůst kostí předloktí (loketní a vřetenní) a bérce (holenní a lýtkové),
protáhlá lebka s očnicemi poměrně vzadu, tzv. zadní trávení (ne v žaludku, ale ve slepých
střevech), silný mohutný chrup s vysokými korunkami u třenových zubů a stoliček a členitou
zkusnou plochou atd. I při hrubém srovnání s nejbližšími příbuznými (tapíry a nosorožci)
vynikají asi nejvíce nápadnou graciézností a relativní štíhlostí (Groves 1974).

Koňovití, přes veškerou oblibu a historický význam, patří k značně ohroženým liniím
savců (Moehlman 2002) - v historické době jsme vyhubili například tarpana, zebru kvagu a
asijského osla ašdariho (viz níže) a řada dalších forem je ohrožena, např. horské zebry, zebra
Grévyho, kůň Převalského a další (např. Groves 2002; Moehlman 2002). Někteří autoři
člověka považují za klíčový faktor jejich úbytku a hromadného vymírání už od konce
pleistocénu (Azzaroli 1992). Bohužel stanovení jasných ochranářských priorit je částečně
oslabeno nejednotnými pohledy na taxonomii a fylogenezi.

Tato práce je rešeršního typu a bude se snažit ukázat rozpory v taxonomii a fylogenezi
recentních koňovitých, se zvláštní pozorností k zebrám a zebře bezhřívé. V této práci by mělo
jít „jen“ o fylogenezi zeber, ale podle různých znaků není jisté, že zebry jsou monofyletickou
skupinou (viz níže), proto nelze přehlížet ostatní linie koňovitých (afričtí osli, asijští osli,
koně). Navíc jsou recentní koňovití pouze malou a značně homogenní skupinou. Proto se
bude bakalářská práce, alespoň její část, zabývat fylogenetickými vztahy všech recentních
koňovitých.

Protože je tímto směrem zaměřená literatura o koňovitých velice bohatá a rozmanitá,
zvláště díky rozdílným pohledům paleontologů a zoologů, tato bakalářská práce se opírá jen o
ty nejdůležitější a nejpřínosnější literární prameny. Jejich užití následovalo až po poměrně
důkladném procházení mnoha dalších pramenů. Jak již bylo zmíněno, tato práce se zaměřuje
na rešerši fylogenetických vztahů recentních zástupců koňovitých. Fosilní zástupci jsou
většinou zcela opomíjení, zvláště kvůli značné nepřehlednosti (viz níže) a nekompatibilitě se
zoologickými studiemi (jiný důraz na jiné znaky, mnohdy jsou paleontologické studie spíše
ve formě intuitivních pohledů a schémat). Řada literárních pramenů se tak, po zúžení tématu
této rešerše, stala nedůležitými - tj. bez vypovídající úlohy.
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1. Taxonomie

Chceme-li se bavit o fylogenezi recentních koňovitých či přímo zeber, je nutné se

zmínit také o taxonomii koňovitých. Jednotlivé druhy se shodují v základní stavbě těla,
specializované pro běh a ve stejném uzpůsobení lebky pro spásání trávy, ale liší se v různých
vlastnostech, jako je barevný vzor, typ hřívy a ocasu, kaštánky, velikost těla, délka uší, tvar
kopyt, stavba lebky a zubů, atd. (např. Groves 1974; Groves a Willoughby 1981). Bohužel
řada rozdílů mezi druhy či poddruhy je natolik detailních, že lze hovořit o žijících koňovitých
jako skupině velice homogenní (Groves a Mazák 1967). Pokud pak je k dispozici jen část
končetiny, zuby či v lepším případě i lebka, což je případ paleontologie, tak je situace ještě
horší, v zásadě bezradná, což ukazuje např. Forsten (1988), kdy vlastně nemáme jasnou
představu, kolik druhů koní se vyskytovalo na konci pleistocénu a začátku holocénu v Evropě
a přitom je fosilní záznam těchto zvířat relativně bohatý. V zásadě jsou nejlépe odlišitelní
vnějším vzhledem (koně, osla nebo zebru odliší bezpečně i amatér; na základě dentice je
leckdy neodliší ani zkušený odborník) (Groves a Mazák 1967). Protože jsou tak podobní, je
kromě jejich fylogeneze i vlastní taxonomie plná nejasností a rozdílných pohledů.

Aby toho nebylo málo, tak bylo v minulosti učiněno mnoho chyb při určování druhů a
poddruhů, zvláště kvůli tendenci povyšovat každý maličký rozdíl v morfologii na vlastní
formu (např. berlínský zoolog Matschie v Groves 2002). Příkladem může být také určení
hnědě pruhované zebry Grévyho za zvláštní formu, i když hnědé zbarvení pruhování je u
nedospělých jedinců zebry Grévyho normální. Nejen v závislosti na věku ale i individuálně se
mohou objevit odchylky u jedné skupiny, což mnohé autory může zmást (např. Groves 2002).
Dalším důležitým bodem, co se taxonomie obecně týká, je otázka, co je to vlastně
druh (a potom také co případně poddruh). Od biologického konceptu bychom měli raději
přejít na koncept fylogenetický (Groves 2002; Zrzavý 2007). Tedy nedívat se jen na to, kdo
s kým je ochotný se pářit, což většinou nevíme, ale spíše se zaměřit na odlišnosti
uvažovaných forem a fylogenetické vztahy. Přijdeme tím sice o některé poddruhy, ale mnoho
z nich povýší na druhy (Zrzavý 2007).

Je také ideální, aby měl taxonom jakýsi přirozený nadhled. V tomto směru se zdají být
ideální práce prof. Colina Grovese. Kromě koňovitých se zabývá i dalšími skupinami velkých
savců (primáti, nosorožci, prasata, jeleni, antilopy apod. - http://arts.anu.edu.au/grovco/),
proto příliš nezabředává do jednotlivé problematiky ve srovnání s vyloženými jen a pouze
koňaři - „má nadhled“. Vůči výše zmíněným řádkům je potřeba asi uvést, že prof. Groves
přijal za své fylogenetický koncept druhu, takže v poslední době povyšuje některé koňovité na
druhy (v přehledu taxonomie z roku 2002 - např. asijského osla ašdariho nebo khura, v nové
revizi zeber (viz níže) oba poddruhy horské zebry).

Při pročítání historických studií o koňovitých a jejich taxonomii (např. Lydekker 1912
a řada dalších) lze již při prvních pohledech zjistit, že se autoři často zcela rozcházejí v počtu
druhů a případných poddruhů. Vzniká tak značně nepřehledný terén, mnohdy jde navíc o
zcela zastaralé a vlastně dnes již nepoužitelné práce. Rozepsání dílčích závěrů by bylo určitě
zmatečné a pravděpodobně zcela zbytečné. Asi nejlepším řešením je zaměřit se na relativně
nové či moderní pohledy. Pro popis taxonomie současných koňovitých používám pohled již
zmíněného Grovese (2002). Případné hlavní a hlavně novodobé názory jsou zmíněné za tímto

[…]

zvířata (a vlastně i jiná stáda v evropských zoo) jsou důležitá tím, že známe jejich
geografických původ. Dost chovaných savců nemá totiž přesně známý původ kvůli
nepřesným (či dokonce falšovaným) informacím dodavatelů zvířat. Zebry bezhřívé byly ale
dovezeny Ing. J. Vágnerem z odchytů v 70. letech 20. století z oblasti Karamodža z Ugandy.
O to cennější tedy jsou.

3.3 Perspektivy

Z literární rešerše mně vyplývají dvě hlavní perspektivy:
1) Analyzování genetických odlišností zebry bezhřívé k jiným poddruhům zebry stepní

Zebra bezhřívá je tedy nově vymezovaný poddruh zebry bezhřívé, který má podporu
v morfologii a možná také v sociobiologii. Protože už existuje pilotní vnitrodruhová
fylogeneze zebry stepní, doplnění vybraných úseků DNA pro zebru bezhřívou by mohlo
svébytnost této formy vyvrátit či podtrhnout.

Podle literatury se ukazuje, že nejvhodnější oblastí pro molekulární analýzy zebry
bezhřívé je sekvenování kontrolní oblasti na mitochondriální DNA, protože na tomto úseku
byly dělány veškeré pokusy o vnitrodruhovou fylogenezi koňovitých. Získání sekvence zebry
bezhřívé by tak mohlo doplnit mozaiku v kombinaci s publikovanými sekvencemi jiných
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poddruhů zebry stepní. Tento gen je vůbec nejvíce užívaným pro fylogenezi koňovitých a má
tedy logicky nejbohatší „taxa sampling“.

Na základě těchto zjištění jsme již úspěšně zkusili izolovat a následně sekvenovat
kontrolní oblast metodou dle práce Oakenfulla a kol. (2000) se stejnými primery. Podařilo se
mi izolovat kontrolní oblast jak pro zebru bezhřívou tak i pro druhy jako zebra Grévyho nebo
damarská, které byly mezi vzorky krve ze Zoo Dvůr Králové.

2) Posouzení výpovědí různých dat na fylogenetické vazby koňovitých

Jak jsem se snažila ukázat, různá data naznačují odlišné fylogenetické vazby
koňovitých. Např. morfologie převážně předpokládá polyfýlii zeber, ale i mitochondriální
cytochrom b a kontrolní oblast dává odlišné výsledky (cytochrom b asi způsobuje rozpad
monofýlie zeber naznačované z kontrolní oblasti).

Pro kombinovanou analýzu jsou nyní k dispozici morfologické matice (Bennet 1980;
Groves a Ryder 2000) a v databázi GenBank je celá řada volně stažitelných sekvencí. Tuto
databázi jsem v rámci rešerše prošla a snažila jsem se odhalit ty geny, které mají dobrý vzorek
taxonů, tj. aby měly sekvenační data od všech základních skupin - koní, afrických i asijských
oslů, horských, stepních zeber a zebry Grévyho. Kompletní mitochondriální genom je znám
jak u koně a osla domácího, tak i u nosorožce (tuponosého a indického) jakožto vhodného
outgroupu pro analýzy. Kůň Převalského má také již mnoho genů osekvenovaných, ale
bohužel zatím chybějí u ostatních taxonů (zeber a oslů). Z tabulky lze rychle vyčíst, od
kterých taxonů ještě nemáme žádné vhodné sekvence a které geny máme od hlavních linií
koňovitých (Tab. 2). Vůbec nejlepší je kontrolní úsek (control region) mitochondriální DNA.
Nejperspektivnějšími geny jsou dále např. 12S rRNA, cytochrome b, Y-specific sequence tag,
prion like protein doppel (PRND), alpha 1 globin. Některé geny pak přímo vybízí
k osekvenování, např. cytochrome b pro kianga či zebru Hartmannové (oba jsou chováni
v našich zoo).
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Tabulka 2: Přítomnost sekvencí nejvhodnějších genů v databázi GenBank u jednotlivých
taxonů. Údaje v tabulce se vztahují k přístupným sekvencím na přelomu podzimu a zimy

v roce 2007, není vyloučeno rozšíření o další zajímavé sekvence.
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 osli afričtí x x x x x
osel núbijský x
osel somálský x x x x x
osli asijští x x x x x x x x x x x x x
džigetaj gobijský
džigetaj altajský x
kulan x x
onager x x x
khur
ašdari
kiang x x
zebry horské x x x x x x x x x x x x x x
zebra kapská x
zebra Hartmannové x x x x x x x x
zebry stepní x x x x x x x x x x x x x
kvaga x
zebra Burchellova (damarská) x x x x x x
zebra Chapmannova x x x
zebra zambezijská
zebra Crawshayova
zebra Böhmova x x x x x x x
zebra bezhřívá
zebra Grévyho x x x x x x x x x x x x x x
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4. Závěr

I přesto, že se v taxonomii a fylogenezi koňovitých řada věcí již nedávno vyřešila
(taxonomický status kvagy, spíše monofýlie zeber apod.), řada otázek zůstává nedořešená.
Vlastně je až překvapivé, jak moc nedořešená fylogeneze koňovitých zůstává.

Literární rešerše mi ukazuje, že by bylo vhodné:
1) Molekulárně zpracovat zebru bezhřívou a určit její odlišnosti vůči jiným poddruhům

zebry stepní. Po výsledných analýzách případně apelovat na její ochranu, pokud se prokáže
být geneticky odlišnou. Tento úkol by se měl splnit v magisterském stupni.

2) Vyhotovit kombinovanou matici znaků pro koňovité (alespoň pro recentní druhy a ty
vymřelé taxony s molekulárními daty) a vyhodnotit jejich fylogenezi a konfliktní chování
dílčích dat (zuby, postkraniální kostra, lebka, vnější vzhled, chromosomy, chování, srst,
molekulární data). Tento úkol by se mohl splnit v disertační práci.
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