Ludmila Pehlová

2008

Fylogeneze zebber se zvláštní pozorností k zebře bezhrbáté

posudek oponenta

Bakalářská práce L. Pehlové představuje rešerši druhové a poddruhové taxonomie a fylogenetiky recentních a recentně vymřelých koňovitých lichokopytníků. Obecně je o rešeršní práci toho typu, jak si ji na katedře zoologie představujeme: stručný, ale úplný přehled problematiky s vymezením sporných bodů, jimiž má smysl se zabývat, a realistická vize, co s tím dál, včetně navrženého souboru druhů a dat, na něž je třeba se zaměřit.

K práci mám několik připomínek:

1. V taxonomické práci je skutečně trestuhodné až zločinné neuvádět autory a letopočty jmen. zvláště když se těmito právníckými aspekty autorka obsáhle zabývá (str. 6-7, 10-11).

2. Stromy, které autorka uvádí, se až na jednu výjimku (obr. 16) tváří jako zakořeněné, ale až na dvě výjimky (obr. 14-15) neobsahují explicitní outgroupy. Vzhledem k tomu, že koňovití lichokopytníci jsou všichni stejní a že nejbližšími možnými outgroupy jsou relativně vzdálená a morfologicky odlišná Ceratomorpha (nosorožci a tapíři), tipuju, že značná část inkongruencí mezi jednotlivými stromy bude daná nejasnou pozicí kořene (když jsem stromy z této práce přepsal do podoby supertree, jeho konzistenční index byl 0.64 pro zakořeněnou verzi, ale už 0.80 pro nezakořeněnou!). Informace o tom, jak reálně původní kladogram vypadal, právě tak jako informace o velikosti matice, podle které vznikl, v práci citelně scházejí.

3. Práce je psána dosti podivným jazykem – nejde ani tak o pravopisné chyby (tím, neříkám, že tam nejsou) jako o chronickou neschopnost trefit se do vhodných vazeb nebo udržet větu v těch pádech a číslech, kde začala, a pak ji nějak rozumně ukončit. Namátkou ze str. 10-11: „zebry nebyly sympatrické (nežili ...) (...) Grubb ... předkládá svůj odlišný pohled v řadě bodů oproti Grovesovi (...) nesouhlasí s vymezením osla khura a ašdariho jako vlastní druhy (...) Tyto změny v názvech, často různě užívané, jistě způsobují ... (...) On není až takový problém odlišit jednu formu od druhé, ale spíše najít společné znaky ..., což s ohledem k jejich relativní homogenitě může být velký problém (...) Řada starších pohledů na fylogenezi byla pouze tvořená odvozováním na základě intuice, popř. pár znacích“. A tak dále a tak podobně.

Práci nicméně obecně hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

26. května 2008

prof. RNDr. Jan Zrzavý, CSc.